
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:

№ 62 (331) август 2020 • 12+

Р Е Ш Е Н И Е от 20 августа 2020 г. № 114-н 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 21 августа 2020 г. № 1506
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 24 августа 2020 г. № 1507

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 24 августа 2020 г. № 1508
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 24 августа 2020 г. № 1509

Городской округ
Архангельской области «Котлас»

Собрание депутатов городского округа «Котлас»
шестого созыва

Сорок первая (внеочередная) сессия

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Положение о мерах социальной поддержки обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций МО «Котлас»

В соответствии с пунктом 7 части 2 ст. 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
руководствуясь статьями 25 и 26 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», Собрание депутатов городского округа «Котлас» 
р е ш и л о:

1. Внести в Положение о мерах социальной поддержки обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций МО «Кот-
лас», утвержденное решением Собрания депутатов от 27.10.2016 № 171-н (с изменениями от 30.11.2017 № 244-н, от 01.11.2018 №13-н, от 
20.06.2019 №51-н, от 06.02.2020 №72-н, от 09.04.2020 №86-н, от 28.04.2020 №89-н), следующие изменения:

1) в наименовании и по тексту формулировку «МО» заменить на «городской округ Архангельской области» в соответствующем падеже. 
2) пункт 4 раздела II изложить в новой редакции:
 «4. Обучающимся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных организаций городского округа Архангельской области «Котлас» 

из малоимущих семей (за исключением многодетных) предоставляется бесплатное питание (одноразовое) в учебный день в посещаемых 
муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Архангельской области «Котлас» за дни фактического пребывания в 
общеобразовательной организации.

Обучающимся 5-11 классов из малоимущих семей (за исключением многодетных), получающим образование с использованием дистан-
ционных образовательных технологий, предоставляется бесплатное питание в виде сухого пайка.».

3) пункт 5 раздела II изложить в новой редакции:
«5. Размер стоимости бесплатного питания (одноразового), сухого пайка, для обучающихся 5-11 классов муниципальных общеобразова-

тельных организаций городского округа Архангельской области «Котлас» из малоимущих семей (за исключением многодетных) составляет 
50 рублей в учебный день.».

4) раздел III изложить в новой редакции:
8. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья 1-4 классов в муниципальных общеобразовательных организациях город-

ского округа Архангельской области «Котлас» имеют право на предоставление бесплатного питания (одноразового) в учебный день за дни 
фактического пребывания в общеобразовательной организации.

Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья 5-11 классов в муниципальных общеобразовательных организациях городского 
округа Архангельской области «Котлас» имеют право на предоставление бесплатного питания (двухразового) в учебный день за дни факти-
ческого пребывания в общеобразовательной организации.

Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, получающим образование с использованием дистанционных образователь-
ных технологий, предоставляется бесплатное питание в виде сухого пайка.

8.1. Размер стоимости бесплатного питания: (одноразового), сухого пайк а для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
1-4 классов, составляет 40 рублей в учебный день.

Размер стоимости бесплатного питания (двухразового), сухого пайка для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 5-11 
классов составляет 113,53 рублей в учебный день.

 9. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа 
Архангельской области «Котлас», проживающие от данных организаций на расстоянии 2 км и более, имеют право на оплату проезда в транс-
порте общего пользования в размере стоимости проезда из расчёта 2 (две) поездки в учебный день за дни фактического пребывания в обще-
образовательной организации.

10. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа 
Архангельской области «Котлас», получающие образование на дому, имеют право на предоставление денежной выплаты взамен бесплатного 
питания в дни учебных занятий.

10.1. Размер денежной выплаты, для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 1-4 классов, получающих образование на 
дому, за счет средств местного бюджета составляет 40 рублей в учебный день.

Размер денежной выплаты, для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 5-11 классов, получающих образование на 
дому, за счет средств местного бюджета составляет 113,53 рублей в учебный день.».

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 сентября 2020 года, но не ранее дня официального опубликования в периодическом печатном 
издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном 
сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас».

Председатель Собрания депутатов городского округа «Котлас» А.Ю.Степанов
Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин



2

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 21 августа 2020 г. № 1506

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Котлас» 
от 08.06.2020 № 1020 «Об определении управляющей организации для управления многоквартирным домом,

 в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким
домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация»

В соответствии с частью 17 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 03 апреля 2013 года № 290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего 
имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения», Правилами определения управляющей организации для управ-
ления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления 
таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2018 года № 1616, Перечнем адресов объектов адресации, расположенных на террито-
рии муниципального образования «Котлас», утвержденным постановлением администрации МО «Котлас» от 17.05.2016 № 1174, руковод-
ствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации муниципального образования «Котлас» от 08 июня 2020 № 1020 «Об 
определении управляющей организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в 
многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управ-
ляющая организация»: 

- в строке 40 Приложения № 3 к постановлению заменить наименование улицы «Орджоникидзе» и номер дома «10» на улицу «Ломоно-
сова» и номер дома «15».

2. Комитету жилищно-коммунального хозяйства Управления городского хозяйства администрации городского округа «Котлас» в течение 
одного рабочего дня со дня подписания настоящего постановления:

1) разместить указанное постановление в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства и на официаль-
ном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас»;

2) направить указанное постановление в управляющую организацию ООО «Жилищник» и в государственную жилищную инспекцию 
Архангельской области.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом издании – газете «Новый Котлас» 
и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства администрации го-
родского округа «Котлас» И.И. Рогатых.

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 24 августа 2020 г. № 1507

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации МО «Котлас» от 28 сентября 2017 года № 2116

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», админи-
страция городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление администрации МО «Котлас» от 28 сентября 2017 года № 2116 «Об образовании на территории МО 
«Котлас» избирательных участков для проведения голосования и подсчета голосов избирателей в период проведения выборов» (с изменени-
ями от 28 ноября 2017 года № 2621, от 08 июня 2018 года № 1194, от 26 августа 2019 года № 1559), дополнив избирательный участок № 390 
(МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 18») следующими адресами: ул.70 Лет Октября – дома № 6, № 10.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и 
размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуника-
ционной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Аппарата администрации городского округа «Котлас» 
И.С. Зеленухо.

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин



3

 
АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 24 августа 2020 г. № 1508

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения 

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации городского округа «Котлас», утверждённого решением 
Собрания депутатов МО «Котлас» от  16 декабря 2005 года № 154/1 (с учетом изменений от 14 февраля 2013 года № 344-н, 28 ноября 2013 
года № 16-н, 30 октября 2014 года № 80, 26 февраля 2015 года № 104-н, 27 октября 2016 года № 179-н, 18 июня 2020 года № 93-н), Правил 
установления размера платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений, собственников помещений в много-
квартирном доме, которые на их общем собрании не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об 
установлении размера платы за содержание жилого помещения и порядка определения предельных индексов изменения такой платы, утверж-
денных постановлением администрации МО «Котлас» от 07 мая 2018 года № 920, протоколов общих собраний собственников помещений 
многоквартирных домов, указанных в приложении к настоящему постановлению, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа 
«Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социаль-
ного найма и найма муниципального жилищного фонда.

2. Ввести в действие указанный размер платы с 01 сентября 2020 года.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом издании – газете «Новый Котлас» 

и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин
ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»
от 24.08.2020 № 1508

Размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений

№
п/п

Адрес

Размер платы за 
содержание жилого 

помещения

в т.ч.

Размер расходов на 
оплату коммунальных 
ресурсов, потребляемых 
при использовании и 
содержании общего 
имущества в МКД по: Дата протокола 

общего 
собрания 

собственников 
МКД

 (членов ТСЖ)

Способ 
управления МКД

Наименование 
управляющей/
обслуживающей 
организации

Улица дом

Уб
ор
ка

 д
во
ро
во
й 

те
рр
ит
ор
ии

Уб
ор
ка

 м
ес
т 
об
щ
ег
о 

по
ль
зо
ва
ни
я

хо
ло
дн
ом
у 

во
до
сн
аб
ж
ен
ию

го
ря
че
му

 
во
до
сн
аб
ж
ен
ию

эл
ек
тр
ич
ес
ко
й 

эн
ер
ги
и

(руб./м2) (руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

1 г. Котлас Ленина 62 18,25 4,29  * * * 8/8/2020 управление УО
ООО Управляющая 
компания «Дом-

Сервис»

2 г. Котлас Нахимова 21

35,15 (кв.:3, 6)

* * * 8/15/2020 управление УО ООО «Стандарт»
28,22 (кв. 1, 4, 5, 7, 

9, 1)
32,72 (кв.: 2)
32,6 (кв.:10)

3 г. Котлас Володарского 124
14,94 (кв.:1, 2, 3, 4)

 -  -  - 8/16/2020 непосредственное 
управление ООО «Перспектива»12,67 (кв.:3, 5, 6)

12,49 (кв.:7)

4 г. Котлас Бор 2 Д 10,21  -  -  - 7/30/2020 непосредственное 
управление ООО «Перспектива»

5 г. Котлас Бор 2 Е 11,81  -  -  - 8/5/2020 непосредственное 
управление ООО «Перспектива»

6 г. Котлас Фрунзе 26 22 4,25 4,76 * * * 7/28/2020 управление УО ООО «Управдом 
Плюс»

* Примечание:
размер расходов граждан и организаций в составе платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме на оплату коммунальных ресурсов, потребляемых 

при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, определяется при наличии коллективного (общедомового) прибора учета в соответствии 
с ч. 9.2 и 9.3 ст. 156 Жилищного кодекса РФ 



4

 АДМИНИСТРАЦИЯ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 24 августа 2020 г. № 1509

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения 

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации городского округа «Котлас», утверждённого решением 
Собрания депутатов МО «Котлас» от 16.12.2005 № 154/1 (с учетом изменений от 14.02.2013 № 344-н, 28.11.2013 № 16-н, 30.10.2014 № 80, 
26.02.2015 № 104-н, 27.10.2016 № 179-н, 18.06.2020 № 93-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения для на-
нимателей жилых помещений, собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли решение о 
выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения и порядка 
определения предельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением администрации МО «Котлас» от 07.05.2018 № 
920, протоколов общих собраний собственников помещений многоквартирных домов, указанных в приложении к настоящему постановле-
нию, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социаль-
ного найма и найма муниципального жилищного фонда.

2. Ввести в действие указанный размер платы с момента опубликования настоящего постановления.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом издании – газете «Новый Котлас» 

и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

от 24.08.2020 № 1509

Размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений

№
п/п

Адрес

Ра
зм
ер

 п
ла
ты

 за
 с
од
ер
ж
ан
ие

 
ж
ил
ог
о 
по
м
ещ

ен
ия

в т.ч.

Размер расходов на оплату комму-
нальных ресурсов, потребляемых 
при использовании и содержании 
общего имущества в МКД по:

Дата протокола 
общего собрания 
собственников 

МКД
 (членов ТСЖ)

Способ управле-
ния МКД

Наименование 
управляющей/
обслуживающей 
организации

Улица дом

Уб
ор
ка

 д
во
ро
во
й 

те
рр
ит
ор
ии

Уб
ор
ка

 м
ес
т 
об

-
щ
ег
о 
по
ль
зо
ва
ни
я

хо
ло
дн
ом
у 

во
до
сн
аб
ж
ен
ию

го
ря
че
му

 
во
до
сн
аб
ж
ен
ию

эл
ек
тр
ич
ес
ко
й 

эн
ер
ги
и

(руб./м2) (руб./
м2)

(руб./
м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2)

1 г. Котлас Советская 54 А 16,84 3,81 - - - 7/28/2020 непосредственное 
управление ООО «Веста»

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение «Информационная компания МО «Котлас». Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», 
главный редактор газеты «Новый Котлас» Е.В. Чецкая. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение 
«Информационная компания МО «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3). 
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43. 

Печать офсетная. Подписано к печати 25.08.2020 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 1625. 
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 26.08.2020 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


